Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 798/2017

Manifesta aplauso ao ex-jogador
Ademir Gonçalves, em
comemoração aos 40 anos do título
de Campeão Paulista  de 1977.

                     Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que Ademir Gonçalves foi zagueiro e jogou 218

partidas pelo Corinthians.

CONSIDERANDO que o mesmo foi titular na grande e histórica final no

dia 13 de outubro de 1977, se consagrando campeão em um dos títulos mais marcantes
na história do Corinthians.

CONSIDERANDO que esse título marcou a torcida corintiana, pois já

faziam 22 anos que o time não celebrava um campeonato.

CONSIDERANDO que Ademir era um zagueiro de muita raça e espírito

de luta, era sempre muito querido pela torcida dos times em que atuava.

CONSIDERANDO que Ademir levou muito honrosamente o nome do

nosso município, inclusive era conhecido como "Ademir Caipira"; devido a sua origem do
interior.

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do

Título V do Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL

DE SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, aplaude ex-
jogador Ademir Gonçalves, em comemoração aos 40 anos do título de
Campeão Paulista  de 1977.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 17 de Outubro de 2.017.

ALEX ‘BACKER’
-Vereador-